thiên mệnh đến vấn đề thừa tự, nối dõi tông

đường. Đây cũng là một phương diện nổi bật

trong quan niệm của lễ giáo phong kiến đương

thời.

Vấn đề trên được minh định cụ thể qua

thiên ký Truyện Bảng nhãn Nguyễn Toàn An.

Truyện kể về bi kịch của Nguyễn Toàn An. Năm

23 tuổi, Nguyễn Toàn An đỗ Hương cống khoa

Nhâm Thìn (1472), rồi vào thi Hội và thi Đình,

lại đỗ Bãng nhãn. Ông vinh quy chưa được bao

lâu thì bố ông chết. Thời bấy giờ, pháp chế rất

nghiêm. Người nào trong khi để tang bố mẹ mà

vợ có thai, thì không được ra làm quan. Ông thủ

chế ba năm, không dám gần vợ. Đến khi hết

tang thì ông mất, thành ra tuyệt tự.